
COMUNE DI NOCERA TERINESE 

( PROVINCIA DI CATANZARO ) 

                                                                   COPIA 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE N.17   DEL 31/01/2020 

 

OGGETTO: Vertenza  tra  il Comune di Nocera Terinese C/ Cuda Danny. Ricorso in appello Avanti al 

Consiglio di Stato avverso l’ordinanza cautelare n. 48/2020 resa nel Giudizio REg. Gen. n. 37/2020 Tar 

Calabria 

 

 

L’anno  Duemilaventi  il giorno Trentuno (31) del mese di Gennaio alle  ore 12,00, nella sala delle adunanze 

del Comune di  Nocera Terinese, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 

dei signori: 

 

COMPONENTI CARICA PRESENTI ASSENTI 

ALBI ANTONIO Sindaco X  

CARDAMONE Francesco Assessore  X 

GRANDINETTI Walter Assessore X  

VACCARO Patrizia Assessore X  

VITELLINO Rosa Assessore  X 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art.97, 

comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale , reggente a scavalco, Dott.ssa Rosetta Cefalà. 

Il Sindaco, Ing. Antonio Albi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

il Comune di Nocera Terinese, in persona del Sindaco - legale rappresentante pro-tempore, è stato convenuto 

in giudizio innanzi al TAR Calabria, con ricorso notificato in data 23.12.2019 prot. n. 9271, dal Sig. Cuda Danny, 

residente a Nocera Terinese, nella sua qualitàdi legale rappresentante e Amministratore unico della società 

“Mary’ Società a Responsabilità Limitata s.r.l.” P.I. 02669350791 per l’annullamento, previa ordinanza di 

sospensione, dell’ordinanza sindacale n. 25 del 25.10.2019, relativa alla cessazione,con effetto 

immediato,dell’ attività di somministrazione al pubblico di bevande ed alimenti, avviata dal ricorrente,con 

SCIA presentata in data 31.10.2017 assunta al SUAP al codice univo 221 del 10.11.2017,prot. 9583, per la 

gestione dell’esercizio pubblica denominato “hope bar” ubicato in questo Comune al Viale Stazione, per 

ragioni di ordine pubblico e sicurezza derivanti dai gravi fatti riportati nel provvedimento adottato dalla 

questura di Catanzaro; 

con  deliberazione di G.C. n. 97  del  24/12/2019, l’Amministrazione comunale si determinava di resistere 

avverso il suddetto ricorso e costituirsi in giudizio conferendo l’incarico per la difesa tecnica all’avv.to Alfredo 

Gualtieri del Foro di Catanzaro,  al fine di tutelare i propri interessi e ragioni, ritenendo di avere 

legittimamente operato,sia sotto il profilo dell’iter procedimentale, sia sotto il profilo sostanziale; 

 

PRESO ATTO  che il Tar  Calabria  all’udienza del 29/01/2020 ha pronunciato  nel giudizio Reg Gen .n. 37/2020 

l’ordinanza cautelare n. 48/2020, pubblicata in data odierna , e  trasmessa in copia in pari data  a mezzo pec  

dall’avv.to Gualtieri , con la quale sospende l’efficacia dell’impugnata ordinanza sindacale n. 25/2019;      

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di proporre appello avverso la su indicata ordinanza cautelare n. 48/2020,  

atteso che l’ordinanza sindacale n. 25/2019 , adottata ai sensi dell’art. 10 del TULPS  è preordinata alla tutela  

dell’interesse pubblico; 

RITENUTO di autorizzare il Sindaco pro tempore, legale rappresentante dell’Ente, a  proporre ricorso in 

appello avanti al Consiglio di Stato con sede in Roma, in nome e per conto del Comune medesimo; 

RAVVISATA la necessità, pertanto, di dover conferire incarico legale per la difesa tecnica dell’Ente avanti il 

Consiglio di Stato di Roma , all’avvocato  Alfredo Gualtieri, del Foro di Catanzaro , essendo lo stesso già a 

conoscenza della problematica di che trattasi,perchè incaricato per la difesa dell’Ente nel giudizio di 1° grado, 

il quale  professionista , appositamente contattato per le vie brevi,stante  la necessità di impugnare il 



provvedimento cautelare su indicato , si è reso immediatamente disponibile , quantificando il compenso 

professionale in euro 3.000,00, oltre oneri di legge, tenuto conto del precedente incarico conferitogli; 

 

RITENUTO di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, gli adempimenti conseguenziali , tra i 

quali l’adozione della determinazione di impegno di spesa di Euro 3.000,00, oltre oneri di legge con 

imputazione sul pertinente capitolo di spesa del redigendo  bilancio pluriennale finanziario 2020/2022- 

annualità 2020, ai sensi del principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011, allegato 1 Art.16; 

Visto il D.M.  del 13/12/2019 , pubblicato sulla G.U. n. 295 del 17/12/2019 , con il quale il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 è stato rinviato al 31/03/2020; 

Visto l’art.163 del TUEL  267/2000,in ordine all’esercizio provvisorio; 

Evidenziato che con il professionista suddetto , in relazione all’incarico de quo, sarà stipulata apposita 

appendice alla convenzione dii cui alla deliberazione di G.C. n. 97/2019 , afferente l’incarico per la difesa 

tecnica nel giudizio di 1° grado , demandando al responsabile di area gli adempimenti conseguenziali, 

stabilendo in essa appendice le modalità ed i termini di erogazione delle competenze , tenuto conto delle 

disponibilità di cassa dell’Ente ; 

  VISTA la faq ex CIVIT (oggi ANAC) 17/09/2013 che stabilisce che qualora venga attribuito ad un 

professionista    un incarico per la difesa e la rappresentanza dell’Ente in relazione a singole controversie, 

l’Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs.n.33/2013, a pubblicare i relativi dati sul 

sito istituzionale, all’interno della sezione“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello 

“Consulenti e collaboratori”; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

della presente proposta ai sensi dell’art. 49 , comma 1 e dell’art.147 biscomma 1 del D.Lgs. del 18 agosto 

2000 n.267 e s.m.i.. 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 



1. Di proporre appello avanti al Consiglio di Stato con sede in Roma ,avverso l’ordinanza cautelare n. 

48/2020,pronunciata dal TAR Calabria nel Giudizio Reg.Gen. n. 37/2020,  pubblicata in data odierna , e  

trasmessa in copia in pari data  a mezzo pec  dall’avv.to Gualtieri; 

 2. Di autorizzare il Sindaco a costituirsi,in nome e per conto dell’Ente ,nell’instaurando  giudizio di che 

trattasi ,nonché a sottoscrivere il mandato ed a conferire apposita procura speciale alle liti relativamente alla 

vertenza de qua. 

 

3. Di affidare, allo scopo, per i motivi esposti in narrativa che si danno per interamente richiamati e trasfusi, 

l'incarico per la rappresentanza e difesa in giudizio nella controversia in parola all’Avv. Alfredo Gualtieri, del 

foro di Catanzaro, con studio legale a Catanzaro in Via Vittorio Veneto, conferendo allo stesso ampio mandato 

di difendere e rappresentarel'Amministrazione Comunale di Nocera Terinese in tale procedura, con tutte le 

facoltà di legge, ivi comprese quelle di proporre e sottoscrivere ricorsi incidentali, domande riconvenzionali e 

risarcitorie, formulare istanze, rinunciare agli atti, farsi sostituire, e confacoltà di domiciliarsi,il tutto 

nell’interesse dell’Ente Rappresentato. 

 

4. di riservare a separato atto del Responsabile dell’Area Amministrativa, il successivo impegno di spesa di € 

3.000,00 oltre oneri di legge, come in premessa, previa sottoscrizione di apposita appendice al  disciplinare 

d’incarico  già stipulata  con il legale incaricato in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 97/2019, 

stabilendo in essa appendice le modalità ed i termini di erogazione delle competenze , tenuto conto delle 

disponibilità di cassa dell’Ente  ; 

 

5. Di trasmettere al legale di cui sopra, per opportuna conoscenza, copia della presente deliberazione. 

6. Di disporre la pubblicazione della presente sul sito istituzionale dell’Ente,all’Albo Pretorio on-line e nella 

Sezione Amministrazione Trasparente, sottocategoria di 1° livello“Consulenti e collaboratori”, ai sensi del 

D.Lgs. N. 33/2013. 

7. 8. di dichiarare la presente deliberazione – con separata votazione unanime –immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267,stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 

 

     



                                            COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

            Giunta comunale 

          Consiglio Comunale 

OGGETTO: Vertenza  tra  il Comune di Nocera Terinese C/ Cuda Danny. Ricorso in appello Avanti al Consiglio di 

Stato avverso l’ordinanza cautelare n. 48/2020 resa nel Giudizio REg. Gen. n. 37/2020 Tar Calabria. 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

Nocera Terinese  , lì 31/01/2020                                                            

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                f.to    Macchione Giovanni Eugenio    

                                                                                   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 

 

Nocera Terinese  , lì  31/01/2020                                                            

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                     f.to     Macchione Giovanni Eugenio 

             

x 

 



  COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                                                  Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                                                                  f.to     Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                                  CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  05.02.2020 

                                                                                                              Il Segretario  Comunale 

                                                                                                            f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                                     ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di 

questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in 

data 05.02.2020 prot. n. 986; 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 05.02.2020; 

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 

267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 05.02.2020                                                                                Il Segretario Comunale  

                                                                                                                   f.to    d.ssa Rosetta Cefalà 

 

____________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo                                      Il Segretario Comunale 

Dalla residenza municipale, lì                                                                                     Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


